СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ШАГАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
РЕШЕНИЕ

Тридцать седьмой сессии
22.04.2013 г.                                                                                                  с.Шагалка
	Об утверждении Положения о Реестре
 муниципального имущества Шагальского сельсовета
 Доволенского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, Совет депутатов Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
Р Е Ш И Л:

1. Положение о Реестре муниципального имущества Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области утвердить (Положение прилагается).
2. Утвердить форму ведения реестра муниципального имущества Шагальского сельского Доволенского района Новосибирской области (форма реестра прилагается)
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Шагальский вестник»
Глава Шагальского сельсовета                                                                              В.И.Фомин
                                  УТВЕРЖДЕНО
                       Решением 37 сессии

                                                                                                                          Совета депутатов

                       Шагальского сельсовета

                       Доволенского района

                       Новосибирской области

                       четвертого созыва

                       от 22.04.2013
Положение о Реестре муниципального имущества
Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает основные принципы и порядок формирования, учета и ведения Реестра муниципального имущества Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее - Реестр) в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской области, регулирующие отношения, возникающие при управлении и распоряжении имуществом Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

1.2. Целью создания и ведения Реестра является обеспечение надежной основы для организации учета и управления объектами имущества, находящимися в муниципальной собственности Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

1.3. Настоящее Положение утверждается на сессии Совета депутатов Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

2. Назначение Реестра
2.1. Реестр предназначен для учета объектов муниципальной собственности, находящихся в муниципальной собственности  Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области: движимого и недвижимого муниципального имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, либо находящегося в муниципальной казне, в том числе переданного для осуществления совместной деятельности в аренду, пользование, иным основаниям юридическим и физическим лицам.

2.2. Ведение Реестра обеспечивает решение следующих задач:

а) учет всех объектов муниципального имущества Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;

б) объективное решение вопросов приватизации объектов муниципальной собственности в соответствии с действующими программами;

в) контроль за движением имущества муниципальной формы собственности.
3. Состав и структура Реестра
3.1. Реестр представляет собой список объектов, составленных по балансовой стоимости, согласно установленной форме (приложение)

3.2. Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты (место нахождения, площадь, стоимость, обременение). Учетные сведения об объекте должны содержать информацию, позволяющую однозначно отличать его от других, подобных ему объектов.

3.3. Собственником Реестра является Шагальский сельсовет Доволенского района Новосибирской области. Право собственности в отношении Реестра осуществляется Администрацией Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области. Ответственным за учет, ведение Реестра и его полноту является специалист по имуществу Администрации Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

3.4. В соответствии с возложенными функциями специалист осуществляет:

– ведение Реестра путем своевременного внесения в него данных о состоянии объектов имущества муниципальной собственности;

– хранение Реестра на магнитных носителях;

– предоставление информации об объектах имущества муниципальной собственности;

– использование объектов имущества муниципальной формы собственности по их целевому назначению;

3.5. Реестродержатель имеет право:

– запрашивать и получать необходимую для формирования и ведения Реестра информацию у предприятий и организаций всех форм собственности; статистических, налоговых и регистрирующих служб; структурных подразделений Администрации Шагальского сельсовета Доволенского района  Новосибирской области, а также иных юридических и физических лиц, которым передано право владения и пользования муниципальным имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Новосибирской области и Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;

– контролировать достоверность данных об объектах муниципальной собственности.

4. Порядок ведения Реестра.
4.1. Ведение Реестра имущества означает занесение в базу данных сведений об объектах учета муниципального имущества, обновление данных и исключение из базы данных при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета.

4.2. Ведение Реестра имущества означает выполнение следующих функций:

4.2.1. Включение объекта в Реестр.

Все объекты муниципальной собственности подлежат обязательному включению в Реестр. Включение объекта в Реестр означает внесение в Реестр сведений, характеризующих объект. Основаниями для включения объектов в реестр являются:

– нормативно – правовые акты Правительства Российской Федерации, администрации Новосибирской области;

– нормативно-правовые акты Новосибирского областного Совета депутатов;

– правовые акты Государственного комитета по управлению государственным имуществом, департамента имущества и земельных отношений администрации Новосибирской области;

– нормативно-правовые акты Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;

– решения суда;

– договоры на передачу частной собственности в муниципальную.

Решение о включении объекта в Реестр оформляется распорядительным документом главы Администрации Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

4.2.2. Внесение в реестр изменившихся сведений об объекте.

Внесение в реестр изменившихся сведений об объектах производится путем внесения изменения в Реестр.

Списки Реестра обновляются не реже 1-го раза в год на начало отчетного периода с утверждением решением сессии Совета депутатов Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

4.2.3. Исключение объекта из Реестра.

Исключение объекта из Реестра означает прекращение наблюдения за объектом в связи с изменением формы собственности или его сносом.

Основанием для исключения объектов из Реестра являются:

– нормативно-правовые акты Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;

– договоры на передачу имущества муниципальной формы собственности в частную собственность юридическим и физическим лицам (договоры купли-продажи);

– решения суда.

Решение об исключении объекта из Реестра оформляется распорядительным документом главы Администрации Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

Отчуждение муниципального имущества производится в порядке, утвержденном решением Совета депутатов Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

4.3. Наличие объекта в Реестре свидетельствует о его принадлежности (или его доли) к муниципальной собственности Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области. Выписка из Реестра, оформленная реестродержателем, удостоверяет его принадлежность к муниципальной собственности.

5. Порядок предоставления информации Реестра.
5.1. Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Органом государственной власти Российской Федерации, уполномоченным ими органам, Учреждению юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним информация об объектах учета предоставляется реестродержателем по их запросу.

5.3. Органом государственной власти Новосибирской области, органом местного самоуправления и юридическим лицам, сведения предоставляются реестродержателем по их запросу.

5.4. Иным лицам информация предоставляется реестродержателем по их письменному запросу при предъявлении физическим лицом документа, удостоверяющего личность, а уполномоченному представителю юридического лица – документа, подтверждающего его регистрацию.

Кроме этого юридическому лицу по его запросу может быть представлена информация о лицах, получивших сведения об его объекте учета.
	Приложение № 2

к решению 37 сессии

Совета депутатов

Шапгальского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области

четвертого созыва

от 22.04.2013

Форма ведения реестра
муниципального имущества Шагальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

	Раздел 1. Недвижимое имущество

	Подраздел 1. Земельный участок

	№ п/п
	Наименование недвижимого имущества
	Адрес, местоположение недвижимого имущества
	Кадастровый номер муниципального недвижимого имущества
	Площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества
	Балансовая стоимость недвижимого имущества и начисленная амортизация
	Кадастровая стоимость недвижимого имущества
	Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Реквизиты документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества
	Основания и дата возникновения и прекращения ограничений (обременений) в отношении муниципального недвижимого имущества

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.

	…

	Подраздел 2. Здания, сооружения, объект  незавершенного строительства

	№ п/п
	Наименование недвижимого имущества
	Адрес, местоположение недвижимого имущества
	Кадастровый номер муниципального недвижимого имущества
	Площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества
	Балансовая стоимость недвижимого имущества и начисленная амортизация (износ)
	Кадастровая стоимость недвижимого имущества
	Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Реквизиты документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества
	Основания и дата возникновения и прекращения ограничений (обременений) в отношении муниципального недвижимого имущества

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.

	2.

	…

	Подраздел 3. Жилое, нежилое помещение

	№ п/п
	Наименование недвижимого имущества
	Адрес, местоположение недвижимого имущества
	Кадастровый номер муниципального недвижимого имущества
	Площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества
	Балансовая стоимость недвижимого имущества и начисленная амортизация (износ)
	Кадастровая стоимость недвижимого имущества
	Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Реквизиты документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	Сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества
	Основания и дата возникновения и прекращения ограничений (обременений) в отношении муниципального недвижимого имущества

	1.

	2.

	…

	Раздел 2. Движимое имущество

	Шагальского  сельсовет Доволенского района Новосибирской области

	№ п/п
	Наименование движимого имущество
	Балансовая стоимость движимого имущества и начисленная амортизация (износ)
	Дата возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество
	Реквизиты документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество
	Сведения о правообладателе муниципального движимого имущества
	Сведения об установленных в отношении муниципального движимого  имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	2

	…

	Глава Шагальского сельсовета                                                                                                         В.И.Фомин